ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 12-12.2025 సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మాజీ కేంద్ర హోం మంత్రి శివ రాజ్ పాటిల్ ఈ ఉదయం లాతూర్ లో మరణించారు. లోక్ సభ, రాజ్యసభలో ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు.
- 2. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని అల్లూరి సీతారామరాజు జిల్లాలో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో మృతుల కుంటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 2 లక్షల రూపాయల పరిహారం ప్రకటించారు.
- 3. మన దేశంలో పర్యాటక రంగంలో అంతర్జాతీయ పెట్టుబడులు గణనీయంగా పెరుగుతున్నాయని సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ చెప్పారు.
- 4. Squash ప్రపంచ కప్పు 2025 పోటీలో భారత జట్టు క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కి చేరుకుంది.

DAY -AP-BUS ACCIDENT

ఆంధ్రప్రదేశ్లోని అల్లూరి సీతారామరాజు జిల్లాలో ఈ తెల్లవారుజామున జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య 9 కి పెరిగింది. 22 మంది ఈ ప్రమాదంలో గాయపడ్డారు . బస్సు ప్రమాదం జరిగిన సమయంలో ప్రమాదంలో 35 మంది ప్రయాణికులు, ఇద్దరు డ్రైవర్లు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. చింతూరు - మారేడుమిల్లి ఘాట్ రోడ్డు పైన తులసిపాక గ్రామం వద్ద తెలంగాణకు పెళుతున్న ఈ బస్సు ప్రమాదానికి గురైంది . స్థానికులు పోలీసులు గాయపడ్డ ప్రయాణికులను

పెలికి తీసి చింతూరు ఏరియా ఆసుపత్రికి తరలించారు . తీవ్రంగా గాయపడ్డ ఐదుగురు ప్రయాణికులను భద్రాచలం ప్రభుత్వ పత్రిక తరలించారు . రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ రోడ్డు ప్రమాదంలో ప్రాణనష్టం పట్ల తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు . గాయపడిన వారు తొందరగా కోలుకోవాలని ఆకాంకించారు . ఇదిలా ఉండగా ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయాన్ని మృతుల కుటుంబాలకు రెండు లక్షల రూపాయల చొప్పున పరిహారం చెల్లించనున్నట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రకటించారు . గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయల పరిహారం చెల్లిస్తారు . గవర్నర్ ఎస్ అబ్దుల్ నజీర్ , ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు కూడా ఈ దుర్ఘటన పట్ల తీవ్రత వ్యక్తం చేశారు.

NSD

LS - RS - TRIBUTES

సుదీర్ఘమైన తన రాజకీయ జీవితంలో శివరాజ్ పార్టీ లో క్ సభ స్పీకర్ గా, కేంద్ర ప్రభుత్వాల్లో అసేక కీలక పదవులు నిర్వహించారు. లాతూర్ నియోజకవర్గం నుంచి ఏడుసార్లు లోక్ సభకు ఎన్నికయ్యారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ , లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్దా శివరాజ్ పార్టీ మృతి పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేశారు . సుదీర్ఘమైన ప్రజా జీవితంలో శివరాజ్ పాటిల్ లోక్ సభ స్పీకర్ , కేంద్ర మంత్రి , గవర్నర్, పార్లమెంట్ సభ్యుడిగా అసేక ముఖ్యమైన పదవులు నిర్వహించారని సోషల్ మీడియా పోస్టులో రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ తన సందేశంలో శివరాజ్ పాటిల్ అనుభవజ్ఞుడైన నాయకుడని , ఎమ్మెల్యేగా , ఎంపీగా, మహారాష్ట్ర శాసనసభ స్పీకర్గా , లోక్సభ స్పీకర్ గా , కేంద్ర మంత్రిగా పనిచే శారని పేర్కొన్నారు. దివంగత మాజీ కేంద్రమంత్రి సమాజ శ్రేయస్సు కోసం కృషి చేసే వారిని ఆయన పేర్కొన్నారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ కూడా శివరాజ్ పాటిల్ కు నివాళులర్పిస్తూ ఆయన ఎంతో గౌరవనీయులు సంస్కారవంతులైన నాయకులని , మహారాష్ట్ర రాజకీయ విలువలను జాతీయ, అంతర్జాతీయ పేదికలకు తీసుకుపెళ్లారని పేర్కొన్నారు. మహారాష్ట్ర

కేంద్రమంత్రి, ఎంపీ అశోక్ చవాన్ కూడా తీవ్ర సంతపం తెలియజేశారు . శివరాజ్ పాటిల్ అంత్యక్రియలు రేపు ఉదయం లాతూర్ సమీపంలో జరుగుతాయి.

NSD

SHEKHAWAT-TOURISM

మన దేశంలో ఒక కళ్ళు రెస్టారెంట్లకు పర్యాటక రంగంలో డిమాండ్ గణనీయంగా పెరుగుతోందని అంతర్జాతీయ హోటల్ సంస్థలు మన దేశంలో పెట్టుబడులు పెడుతున్నాయని కేంద్రమత్రి గజేంద్ర సింగ్ శకావత్ చెప్పారు . ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మంత్రి దేశంలో గణనీయంగా పర్యాటక రంగంలో పెట్టుబడులు పెరిగాయని వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు పర్యాటక రంగంలో కీలక పాత్ర పోపిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు . గత 11 నెలలు మనదేశంలో రోడ్డు మార్గాలు , మౌలీక సదుపాయాలు , రైల్వే జలమార్గాల్లో మెరుగుదల వల్ల మన దేశ అర్ధి క వ్యవస్థ మెరుగు కావడమే కాకుండా పర్యాటక రంగంలో కూడా మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో పెరుగుదల సాధ్యమైందని అన్నారు . రైల్లో భద్రత కోసం ఏర్పాటు చేసిన కవచ్ వ్యవస్థ వల్ల కీలక కారిడార్లలో భద్రత పెరిగిందని, డ్రోన్ పర్యవేక్షణ ద్వారా రైలు ప్రమాదాలు తగ్గించేందుకు పర్యవేక్షణ జరుపుకున్నా మని కూడా ఆయన చెప్పారు.

NSD

MANIPUR-PREZ-NUPI LAL DAY

మణిపూర్ లో ఈరోజు నూపి లాల్ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు మణిపూర్ మహిళలకు ఘన నివాళి అర్పించారు. ఇంఫాల్ లో నూ పి లాల్ మారక చిహ్నం వద్ద ఆమె శ్రద్ధాంజలీ ఘటించారు. గవర్నర్ అజయ్ కుమార్ భల్లా , మాజీ ముఖ్యమంత్రి ఎస్. బిరేస్ సింగ్, ఎమ్మెల్యేలు , ప్రభుత్వ ఉన్న తాధికారులు మొదలైన వారు కూడా పుప్పాంజలీ ఘటించారు. ఇదిలా ఉండగా 86వ దినోత్సవం ప్రధాన కార్యక్రమం ఇంపాల్ లో జరిగింది . మణిపూర్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి డాక్టర్ పునీత్ కుమార్ కోయిల్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. 1904 - 1939 సంవత్సరాల్లో అప్పటి బ్రిటిష్ పాలకులకు వ్యతిరేకంగా మణిపూర్లో

సాహసికులైన మహిళలు అసాధారణమైన <u>థ</u>ెర్యం కనబరిచి పోరాటం జరిపారని ఈ సందర్భంగా ప్రధాన కార్యదర్శి పేర్కొన్నారు.

NSD

PAK SCHOOL EXPLOSION

పాకిస్తాన్లోని ఉత్తర అవజీరిస్తాన్లో మీరు అఠీలో ఒక ప్రభుత్వ ప్రాథమిక పాఠశాలలో శక్తివంతమైన పేలుడు వల్ల తరగతులు ధ్వంసం అయ్యాయి. తరగతులు ధ్వంసం కావడంతో 600 మందికి పైగా పిల్లలకు బహిరంగంగా తరగతులు నిర్వహించవలసి వస్తోంది అయాజ్ కోర్టులోని ఈ పాఠశాలలో గుర్తు తెలియని దుండగులు పేలుడు పదార్థాలు నాటినట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

SQUASH WORLD CUP 2025

స్క్వాష్ ప్రపంచ కప్ 2025 పోటీలో భారత్ క్వార్టర్ ఫైనాన్స్ కి చేరుకుంది . చెన్నైలోని రెండవ పూల్ మచ్లో బ్రెజిల్ పై భారత జట్టు 4-0 తేడాతో గెలుపొందింది.

NSD

KAH :: DIVYA DP-I 12.12.2025

DAY -AP-BUS ACCIDENT

The death toll in a private bus accident that occurred in Alluri Seetha Ramaraju district of Andhra Pradesh early this morning, has risen to 9. About 22 people were injured in the mishap, while a total of 35 passengers and two drivers were on board at the time of accident.

The incident occurred when the bus was heading towards neighbouring Telangana State on the Chinturu-Maredumilli ghat road near Tulasipaka village. Local residents and police came to the rescue and the injured were shifted to Chinturu Area Hospital. Five of the passengers who were seriously injured have been shifted to Bhadrachalam Government Hospital. President Droupadi Murmu, Vice President C.P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief at the loss of lives and wished for the speedy recovery of those injured their posts on social media.

Meanwhile, Prime Minister Modi announced an ex-gratia of two lakh

rupees from Prime Minister's National Relief Fund would be given to the next of kin of each deceased. The injured would be given 50 thousand rupees. Maharashtra Governor S. Abdul Nazeer abd Chief Minister Chandrababu Naidu have also expressed his shock and sorrow over the tragic event.

<><><>CB/HENRY, VIJAYAWADA, MAIL, 1130 HRS

KAH :: DIVYA DPP 12.12.2025

LS - RS - TRIBUTES

Lok Sabha today paid tributes to former Lok Sabha Speaker Shivraj Patil who passed away in Latur, Maharashtra this morning. When the House assembled at 11 AM, Lok Sabha Speaker Om Birla informed the House about the demise of Shivraj Patil. Mr Birla said, Shivraj Patil served as a Member of the House from Maharashtra's Latur parliamentary constituency for seven consecutive terms. He said, Shivraj Patil also held key responsibilities in the Union Government as Home Minister and served as the Governor of Punjab and Rajasthan. Lok Sabha Speaker informed that during the tenure of Shivraj Patil, the Outstanding Parliamentarian Award was instituted.

(Byte- Om Birla)

Both the Houses also paid tributes to the martyrs of the 13th December, 2001 Parliament attack. Members in both the Houses also observed silence as a mark of respect to the brave security personnel.

In the Lok Sabha, Speaker Om Birla said that in 2001, the alert security personnel of Parliament foiled the nefarious attempts of terrorists by showing their exemplary courage and valour. He said, that during the terrorist attack, eight security personnel belonging to Parliament Security Service, Delhi Police, CRPF and one staff of CPWD were martyred.

(Byte- Om Birla)

In the Rajya Sabha, Chairman C P Radhakrishnan said that 13th December 2001 was a dark day in the history, when the very symbol of India's democracy was targeted by terrorist to destroy the foundation of the country. He added that during the attack the nation lost several brave hearts that stood unflinchingly between the attackers and the temple of democracy. The Chairman said, it is the sacred responsibility of the members and the countrymen to carry forward the democratic idea for which the security personnel laid down their lives.

(Byte - C P Radhakrishnan) <><>DIPENDRA/SANJEEV/ANUPAM/1135

KAH DP-I 12.12.2025 SHEKHAWAT-TOURISM

Union Minister Gajendra Singh Shekhawat today said that India is becoming a new hub for cruise tourism, hotel and restaurants are witnessing considerable growth, and major global hotel groups are investing in the country. Briefing media in New Delhi today, the Minister highlighted the role of Vande Bharat in increasing tourism in the country.

(BYTE-

https://x.com/ians_india/status/1999353984512065597)

The Minister highlighted in the last 11 years, the way infrastructure has transformed in roadways infrastructure, railways, and waterways has not only impacted country's economy but also led to unprecedented growth in the tourism sector.

(BYTE- https://x.com/ANI/status/1999343503944614282)

Mr Shekhawat also emphasized that 'Kavach' system is being aligned across key corridors and drone monitoring has been arranged to help reduce train accidents.

(BYTE-

https://x.com/PTI_News/status/1999345416069070902)

<><>BHANU/SUSHIL/1159HRS

KAH :: DIVYA DP-I 12.12.2025

MANIPUR-PREZ-NUPI LAL DAY

President Droupadi Murmu today led others in paying floral tribute to the brave women of Manipur on the observation of 86th Nupi Lal Day 2025 at Imphal. She visited the main venue of the observation- the Nupi Lal Memorial Complex in Imphal to pay homage to the brave women.

Manipur Governor Ajay Kumar Bhalla, former Chief Minister N. Biren Singh, MLAs, senior government officials and others also paid floral tribute.

Meanwhile, the State Level 86th Nupi Lal Day 2025 observation was held at GP women College in Imphal in which the Chief Secretary of Manipur- Dr. Puneet Kumar Goel, State Security Advisor- Kuldeep Singh, high ranking civil and police officials and others attended.

Addressing the gathering, the Chief Secretary praised the courage of Manipuri women shown in the Nupi Lal in 1904 and 1939 against the colonial British. He also spoke about the contribution of Manipur women in the field of art and culture, sports and economy of the State. The Chief Secretary said that the Government has implemented special programs and schemes for the welfare of women in the country and urged all to

remember those brave Manipuri women and follow in their footsteps.

Special drama on Nupi Lal was played as part of the function. In the morning, a race competition for the women was organised in Imphal as part of the observation today. The Day was observed by various civil society organisations and women based organisations across the State as well as outside the State where Manipuris are settled.

JJ THOKCHOM, IMPHAL MAIL, 1200 HRS

KAH DP-II 12.12.2025

PAK SCHOOL EXPLOSION

In Pakistan, a powerful explosion destroyed a government primary school in Mir Ali, North Waziristan, last night leaving more than 600 children without classrooms. Unidentified attackers planted explosives at the school in Ayaz Kot, reducing the building to rubble and suspending all academic activity, according to a report. District education officials said it was the only functioning primary school in the locality, making the loss a major setback for the community. Authorities have sealed the site and are exploring temporary arrangements to resume classes. Police have collected evidence, and initial assessments indicate the explosives were detonated remotely or via a timer.

NANDINI/ANI/1050HRS

KAH DP-II 12.12.2025

SQUASH WORLD CUP 2025

India advanced to the quarter-finals of the Squash World Cup 2025 with a dominant 4-0 win over Brazil in their second Pool B match in Chennai. Velavan Senthilkumar set the tone with **a** 3-0 victory over Pedro Mometto. Anahat Singh, the tournament's youngest player, followed with a composed 3-0 win over Laura Silva. Abhay Singh then defeated Diego Gobbi 3-0, before Joshna Chinappa sealed the result via walkover.

India had earlier beaten Switzerland 4-0 in their opening tie. The 2025 tournament features 12 teams in four groups, with the top two from each entering the quarter-finals. India will face South Africa next.

NANDINI/ANI/1150HRS